
 

 
   Jaguaribe, 07 de Abril de 2010                                                                                               Edição Nº: 772 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2010.04.05.01 A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N.º 

2010.04.05.01, para a Aquisição de material permanente destinado ao apoio das 

atividades da feira da agricultura familiar do Município de Jaguaribe, conforme 

especificações contidas no edital, com data de abertura para o dia 20 de Abril de 

2010, às 08:00hs, na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, S/N - Centro. Jaguaribe/CE, 06 de Abril de 2010. José 

Gomes de Miranda - Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 064.8 DE 07 DE ABRIL DE 2010. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Francisco Bezerra da Silva, 

ocupando a função de Operador Trator Pneu, Matrícula nº 010129-0, na forma do 

Processo nº 020/2010, lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município 

de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com 

observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) meses a 

partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de abril de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº099/2010 JAGUARIBE, 07 de abril de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA SILVA 

PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de Fortaleza-CE, a importância de R$ 

200,00(duzentos reais), referente às diárias no período 07, 14, 19 e 28/04/2010, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a)  04 (quatro)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 07 de abril de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº098 / 2010 JAGUARIBE, 07 de abril de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO 

DIÓGENES LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$375,00 (trezentos e setenta e cinco reais) referente à Diária no período de 07, 12, 

13, 17, 18, 21, 22 e 30/04/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 07 1/2(sete e meia) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 07 de abril de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2010.04.06.01 A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N.º 

2010.04.06.01, para a Aquisição de Frutas e Verduras destinados ao consumo no 

Hospital Municipal de Jaguaribe. Com data de abertura para o dia 23 de abril de 

2010, às 08:00h, na Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, S/N - Centro. Jaguaribe/CE, 06 de abril de 2010. Francisco 

Nulinerve Lima - Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PORTARIA 064.11 /2010, de 07 de abril de 2010. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais, etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA 

PARA ACOMPANHAR PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – 

demando pela servidora DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que 

trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO 

o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. 

CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 

1º. CONCEDER a servidora pública DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO, 

matrícula funcional 010703-4, no cargo de Professora, lotada na Secretaria 

de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 

FAMÍLIA, pelo prazo de trinta dias. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 07 de  abril de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de 

Licitação nº 2009.12.22.01 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. 

Objeto: Contratação de profissionais diversos para prestar serviços junto aos 

Programas CRAS e CREAS mantidos pela Secretaria de Ação Social do 

Município de Jaguaribe. CONTRATADOS: 

 

CURSOS 

ITEM ESPECIALIDADE UNID QUANT 
VALOR 

MENSAL 

VALOR 

GLOBAL 

CONTRATADOS 

3 

INSTRUTOR(A) PARA O 

CURSO DE GESTANTES 
NO CRAS 

MÊS 01 400,00 3.600,00 

MARIA 

SOLANGE O. 
DIAS 

5 

INSTRUTOR(A) PARA O 
CURSO DE 

ARTESANATO EM FILÉ 

NO CRAS 

MÊS 01 880,00 880,00 

RITA ROZILDA 
DA SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 4.480,00 (Quatro mil, quatrocentos e oitenta reais). 

DATA DA RATIFICAÇÃO: 05 de abril de 2010. Jaguaribe– CE, 06 de 

abril de 2010. Luciano Costa da Silva. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO. Dispensa de 

Licitação nº 2009.12.22.01 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. A 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida pelo Secretário de Ação 

Social, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 

seguir: OBJETO: Contratação de profissionais diversos para prestar serviços 

junto aos Programas CRAS e CREAS mantidos pela Secretaria de Ação 

Social do Município de Jaguaribe. CONTRATADOS:  

 

CURSOS 

ITEM ESPECIALIDADE UNID QUANT 
VALOR 

MENSAL 

VALOR 

GLOBAL 

CONTRATADOS 

3 

INSTRUTOR(A) PARA O 

CURSO DE GESTANTES 

NO CRAS 

MÊS 01 400,00 3.600,00 

MARIA 

SOLANGE O. 

DIAS 

5 

INSTRUTOR(A) PARA O 

CURSO DE 

ARTESANATO EM FILÉ 

NO CRAS 

MÊS 01 880,00 880,00 

RITA ROZILDA 

DA SILVA 

VALOR GLOBAL: R$ 4.480,00 (Quatro mil, quatrocentos e oitenta reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso V, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei no 

8.666/93 alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela 

Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelO Sr. Secretário de Ação 

Social. Jaguaribe– CE, 06 de abril de 2010. Luciano Costa da Silva. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 


